Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 011/2024

Data: 25 de janeiro de 2024

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

dos setores competentes, que remova a fresa

asfáltica e transforme a estrutura localizada ao

lado do Ginásio Clarindo Bortolon em uma quadra

coberta para a Escola 25 de Março, afim de ter um

espaço adequado para as aulas de Educação

Física.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo

subscreve para que seja autorizado os setores competentes desta Municipalidade,

em especial as Secretarias de Infraestrutura, Planejamento e de Educação, remova

a fresa asfáltica  que se encontra em baixo da cobertura localizada ao lado do

Ginásio Clarindo Bortolon  e transforme a estrutura em uma quadra coberta para a

Escola 25 de Março, afim de ter um espaço adequado para as aulas de Educação

Física.

Ainda no ano de 2023 em conjunto com o Secretário Municipal de

Educação que me acompanhou em uma visita a este educandário, uma das

reivindicações da direção desta escola foi esta transformação, uma vez que já é

previsto em outro projeto o acesso dos alunos pela rua Santa Catarina, afim de aliviar

o transito em horários de pico, causando maior segurança aos pais, alunos e

professores.

Por esse motivo, entendemos que seja importante também planejar e

executar uma adaptação a este espaço transformando-o em uma possível quadra

coberta para este educandário.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito, que muito alegrará a

toda comunidade da Escola Municipal 25 de Março.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 25 de janeiro de 2024.